
DETERMINA N. 164 DEL 14/10/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  E  RIPARAZIONE  CARROZZINE  PER  DISABILI
COMMEMORAZIONE  DEFUNTI  2025  –  AGGIUDICATO  A:  OFFICINA
ORTOPEDICA FERRERO SRL

 CIG: B8890DF145 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare for-
niture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, a sensi del Codice
dei contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei prin-
cipi di cui al Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici.

Rilevato che: 

• in occasione della Commemorazione dei defunti 2025 aumenta l’afflusso di visitatori presso i
Cimiteri principali di Torino, il Responsabile dell’Operatività cimiteriale, mediante apposita
RDA, ha richiesto:

• il noleggio di n. 30 carrozzine per disabili per il periodo dal 24/10/2025 al 03/11/2025 compresi
(tot. 11 giorni) di cui n. 16 per il Cimitero Monumentale (c/o via Varano 39) e n. 14 per il Ci-
mitero Parco (c/o via Bertani 80);

• la sostituzione di due ruote posteriori, il controllo di quelle anteriori con eventuale sostituzione,
il controllo dell'apparato frenante, il controllo delle pedaline per appoggio piedi, un controllo
generale e messa a punto per n. 2 carrozzine già presenti presso il Cimitero Monumentale;

• in relazione alla specificità della richiesta si è ritenuto opportuno procedere all’effettuazione di

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



una indagine di mercato;
• sono stati  individuati  n.  7 operatori  economici interpellati  con specifica richiesta  di  offerta

come da elenco:
• Ortopedia Sanitaria OrthoSalute - Via Rivalta 40/B Torino / CMA Service Medicosanitari di

Andriolo  Massimo  -  P.I.  11500740011  -  Ortopedia  Sanitaria  Elena  Castellani  S.r.l.s  -  P.I.
11554250016;

• Cris ortopedia - Via Elvo 25 Torino – P.I. 03820800013;
• Nuova Ortopedia Montanaro - Via Cibrario 87 - Via Montanaro 70 Torino - P.I. 09207520017;
• Athena Laboratorio Ortopedico s.r.l. - Via Chiesa della Salute 7 Torino – P.I. 05980720014;
• Istituto Ortopedico Molinette Nuovo srl - Corso Bramante 80/bis - Via Genova 14/bis - Piazza

Bengasi 28/A Torino – P.I. 01486360058;
• L'Officina del disabile - Corso Potenza 71 - Torino - P.I. 11299110012;
• Officina Ortopedica Ferrero Srl - Via Druento 258 Venaria Reale (TO) - P.I. 06872000010.

 
Preso atto che: 

- entro i termini per la presentazione dei preventivi, l’operatore Cris ortopedia ha comunicato
di non poter effettuare un preventivo, mentre n. 2 operatori economici hanno presentato le
seguenti proposte, registrate agli atti AFC: 

• Officina Ortopedica Ferrero Srl (Prot. 2988) ha indicato, per il noleggio di n. 30 carrozzine, un
importo di € 4,50 al giorno cadauna per un importo complessivo di € 1.485,00, per la sostitu-
zione anello pieno 24x1 3/8" € 43,00/pz, la sostituzione ruota anteriore piena € 24,00/pz e la
manodopera € 84,00, per un importo complessivo di € 1.703,00, oltre Iva;

• Nuova Ortopedia Montanaro (Prot. 3081)  ha indicato, per il noleggio di n. 30 carrozzine, un
importo di € 6,50 al giorno cadauna per un importo complessivo di € 2.145,00, € 240,00 per
consegne e ritiri, ruote posteriori € 120,00 la coppia, n.2 coppie freni ctrl/sostituzione € 80,00,
n. 2 coppie ruote anteriori, controllo ed eventuale sostituzione € 110,00, manodopera per n. 2
carrozzine € 60,00, prelievo per ripristino e relativa riconsegna € 60,00, per un importo com-
plessivo di € 3.098,00 già comprensivo di Iva, per un imponibile di € 2.539,34;

Dato atto che: 

-  a  seguito  delle  verifica  delle  offerte  ricevute,  si  è  ritenuto  di  richiedere  un’ulteriore  offerta
maggiormente dettagliata all’operatore economico  Officina Ortopedica Ferrero Srl, in quanto il
preventivo proposto risulta il più economico ma non del tutto esaustivo;
-  il  fornitore nuovamente  interpellato  ha inviato l’integrazione  richiesta,  quotando  il  controllo
dell'apparato frenante, il controllo delle pedaline per appoggio piedi, un controllo generale e la
messa a punto con relativi costi di manodopera per un importo complessivo di € 95,00, oltre Iva;
-  dopo aver  valutato  i  preventivi  pervenuti,  il  Rup ritiene  di  procedere  mediante  affidamento
diretto  ex  art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023  all’operatore  economico  Officina
Ortopedica  Ferrero  Srl,  con  sede  legale  in  Via  Druento,  258  10078  Venaria  (TO)  –  P.I.
06872000010, per un importo complessivo pari ad € 1.932,00 oltre Iva comprensivo di: noleggio
di n. 30 carrozzine (€ 1.485,00), n. 4 sostituzione anello pieno (€ 172,00), n. 4 sostituzione ruota
anteriore piena (€ 96,00), manodopera € 84,00 oltre a  controllo dell'apparato frenante, controllo
delle  pedaline  per  appoggio  piedi,  controllo  generale  e  messa  a  punto  con  relativi  costi  di
manodopera per un importo di € 95,00;
- il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi di
quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Atteso che:  

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584 del 2023, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi com-
presi gli obblighi in materia di trasparenza;

• è stato acquisito il CIG B8890DF145;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di noleggio
di n. 30 carrozzine per disabili per il periodo dal 24/10/2025 al 03/11/2025 compresi oltre al
servizio di manutenzione di n. 2 carrozzine site presso il Cimitero Monumentale come descrit-
to in premessa, all’operatore economico Officina Ortopedica Ferrero Srl con sede legale in Via
Druento, 258 10078 Venaria (TO) – P.I. 06872000010, per un importo complessivo pari ad €
1.932,00 oltre Iva di legge;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.932,00 oltre Iva di legge trova copertura nel Bud-
get 2025, con imputazione al conto GE 823137 “Noleggio automezzi e attrezzature”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto con esito positivo ai sensi
dell’ art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

4. di nominare il Sig. Dario Donna quale Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del
D.lgs. 36/2023 ai fini della presente procedura;

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordi-
nativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
6
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


